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 Общая характеристика работы

Актуальность темы и степень ее разработанности

В спектральной области мягкого рентгеновского (МР) (λ=0.3-10 нм) и

вакуумного ультрафиолетового (ВУФ) (λ=10-200 нм) излучения интерес к

высокоразрешающим оптическим системам сопровождается

интенсивным развитием методов измерения и технологии коррекции

поверхностей оптических элементов, а также созданием новых

оптических систем на основе асферических поверхностей (АП).

Использование АП высокого (выше 2-го) порядка в оптических приборах

позволяет добиться лучшего разрешения и большего поля зрения при

меньшем числе оптических элементов, массе и габаритах. Особенно это

выгодно в МР и ВУФ диапазонах, где из-за сильного поглощения

используется зеркальная оптика. Из-за малости коэффициентов

отражения зеркал, их число выгодно делать минимальным.

Развитые в последнее время в ИФМ РАН методы прецизионных

измерений на интерферометре с дифракционной волной сравнения

(ИДВС), ионно-пучковой асферизации и коррекции локальных ошибок

формы оптических поверхностей позволяют создавать новые оптические

системы на основе АП высокого порядка, в том числе с

неосесимметричной асферизацией поверхности [А6,А8,А12]. Поэтому в

диссертации разрабатываются новые системы на основе АП высоких

порядков, которые были применены при разработке ВУФ телескопа для

дистанционного зондирования Земли (ДЗЗ) и светосильного зеркального

МР микроскопа.

Применительно к задаче ДЗЗ важной является величина поля зрения

телескопа: чем оно больше, тем больший участок на Земле можно

увидеть. В области ВУФ диапазона длин волн из-за большого

поглощения излучения материалом линз (стеклом, плавленым кварцем и

т.д.) и хроматической аберрации линз применение находят только

зеркальные телескопы – рефлекторы. Классические двухзеркальные

схемы рефлекторов на основе АП второго порядка: схема Кассегрена,

Ричи-Кретьена, Грегори имеют следующие недостатки: малые поля

зрения менее 1° [1-3] и относительные отверстия, менее 1:5, приводящие

к малой светосиле при фиксированной длине телескопа.

В задачах, где требуется большое поле зрения, например в системах

ДЗЗ используются телескопы с трёхзеркальными объективами и

четвертым плоским зеркалом. Они имеют большие поля зрения: в схеме

Корша до 3-4°, в схеме Кука до 8°-10° - в сагиттальном направлении и до

1.5° - в меридиональном. Недостатками являются малые относительные
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отверстия, менее 1:4, и, как следствие, большие габариты, а также

большое число (два – три) сложных в изготовлении и юстировке

внеосевых асферических зеркал [4-5].

Поэтому актуальной является разработка новых схем телескопов-

рефлекторов для ДЗЗ на основе АП высоких порядков, в том числе с

неосесимметричной асферизацией, которые превосходят классические

схемы по полю зрения и разрешению, имеют минимальное число

поверхностей, а также уменьшают массу и габариты прибора.

В МР диапазоне на протяжении последних 30-ти лет активно

развивается мягкая рентгеновская микроскопия (МРМ) в спектральной

области «окна прозрачности воды», длины волн 2.3-4.4 нм. Особенности

взаимодействия мягкого рентгеновского излучения с веществом в этом

диапазоне, такие как слабое рассеяние, относительно большая глубина

проникновения в воду до края поглощения кислорода (λ = 2.4 нм) и в

белок до края поглощения углерода (λ = 4.4 нм) и резкие скачки

поглощения за ними, а также малая длина волны делают возможным

изучение живых водосодержащих органических клеток толщиной до

десяти и больше микрометров на поле зрения 10 мкм и более с

разрешением менее 100 нм, которое выше дифракционного предела

разрешения в 200-300 нм в самых светосильных микроскопах видимого

света. В качестве изображающего объектива в МРМ используются

зонные пластинки Френеля (ЗПФ). При этом лучшее разрешение в

изображении объемных белковых образцов, полученное в результате

угловой томографии, составляет 60-70 нм с синхротронными

высокомонохроматичными источниками [6-7] и 100-140 нм с

лабораторными лазерно-плазменными источниками [8-9] при

дифракционном пределе используемых в [6-9] ЗПФ 30-50 нм.

Достигнутое аксиальное разрешение хуже 100 нм [8-9]. Недостижение

дифракционного предела связано с тремя факторами. Во-первых, при

восстановлении трёхмерного изображения образца по серии его угловых

проекций пользуются методом «фильтрации обратных проекций» [10],

который предполагает, что лучи строго параллельны, т.е. размер образца

вдоль оптической оси гораздо меньше глубины фокуса ЗПФ. Однако, на

практике используют ЗПФ с глубиной фокуса 1-1.5 мкм [6-9], а изучают

клетки толщиной 5 – 15 мкм, поэтому лучи не параллельные.

Появившиеся методы учёта непараллельности лучей пока не нашли

практического применения. Во-вторых, из-за низких числовых апертур

(NA = 0.01 – 0.1) время накопления сигнала для каждого снимка довольно

велико, обычно 1-2 минуты, поэтому шумы ПЗС-детектора и дрейф

образца из-за температурных колебаний, внешних вибраций и
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броуновского движения клеток значительны. В-третьих, центр вращения

столика с образцом не совпадает с центром образца, поэтому при

сканировании по углу возникают смещения образца. Сложность

юстировки и при этом накопление образцом дополнительной дозы

приводит к тому, что шаг по углу выбирают довольно большим, 1-4° [6-

9], что согласно критерию Кроувера, приводит к ограничению

разрешения из-за недостатка информации об объекте. В-четвертых, из-за

маленького рабочего расстояния между ЗПФ и образцом (доли

миллиметра) столик с образцом невозможно наклонить на большие углы.

Диапазон углов сканирования составляет ±40° [9], ±60°[6] для

протяженных столиков с образцами, и ±90°, если образец помещается на

конце зауженного капилляра [7,9]. Ограничение диапазона углов также

приводит к ограничению информации об объекте и ухудшению

разрешения. Таким образом, угловая томография на ЗПФ имеет ряд

проблем, которые не позволяют продвинуться в область разрешений

лучше 60 нм. Поэтому актуальным является создание нового типа МРМ

на основе светосильного объектива Шварцшильда и методики z-

томографии образцов для него, которая, благодаря малой глубине фокуса

и большой величине сигнала, позволит получить трёхмерное

изображение с латеральным и аксиальным разрешением лучше 60 нм.

Для достижения дифракционного качества изображений в ВУФ и,

особенно, в МР диапазоне, в силу малости длины волны, требования к

точности формы поверхностей изображающего объектива и его

аберрациям очень жёсткие. Согласно критерию Марешаля, параметр

среднеквадратического отклонения (СКО) аберраций не должен

превышать λ/14, что на длине волны 3.37 нм разрабатываемого

микроскопа составляет 0.24 нм. В ВУФ диапазоне требования к точности

формы не такие строгие, но, тем не менее, находятся в нанометровой

области. На таком уровне точностей необходимо учитывать все

возможные систематические ошибки измерений: деформацию,

возникающую из-за веса оптической детали, аберрации дополнительной

оптики в интерферометре, деформации из-за установки и фиксации

оптической детали в приборе. Проблема метрологии и коррекции формы

осложняется тем, что изображающие объективы и телескопы имеют в

своём составе асферические поверхности.

Аттестация формы и аберраций асферических оптических

поверхностей является комплексной задачей. Во-первых, асферические

поверхности измеряются на интерферометрах с использованием

дополнительных корректоров волнового фронта, преобразующих

сферический фронт в асферический, по форме совпадающий с
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исследуемой асферической поверхностью, поэтому необходимо

учитывать ошибки, вносимые корректорами. Таким образом, разработка

способа учёта аберраций корректоров является крайне актуальной

задачей. Во-вторых, необходимо учитывать деформацию оптической

поверхности из-за её веса. Особенно это важно при аттестации аберраций

телескопов космического базирования, потому что на орбите из-за

невесомости форма зеркал телескопа отличается от измеряемой на Земле.

В-третьих, оптические элементы устанавливаются в оправы, поэтому

важной является разработка методов креплений, которые вносят в

установленный в них оптический элемент минимальные деформации. В-

четвёртых, в задачах, где есть значительный перепад температур,

например, в космических телескопах, есть проблема деформации

поверхности из-за изменения температуры, поэтому используют так

называемые «полукинематические» оправы, которые практически не

препятствуют изменению размеров оптической детали [11]. Особую

актуальность эта задача приобрела в связи с работами по созданию новой

солнечной обсерватории «АРКА», в которой требуется достичь

сверхвысокого разрешения 0.1″ [12].

Цели и задачи диссертационной работы
Целями диссертационной работы является следующее. 1. Разработка

новых оптических систем для телескопов и микроскопов,

предназначенных для работы в вакуумном ультрафиолетовом и мягком

[…]


высокой точностью ИДВС позволяет определить и в итоге

скорректировать СКО ошибки формы поверхности до уровня 0.8 нм (рис.

7а) - на уровне ошибки измерений (рис. 7в). Найденная карта аберраций

корректора имеет СКО = 3.7 нм (рис. 7б).

Рис. 7.Найденные карты: a) ошибка формы поверхности зеркала (d = 200

мм); б) аберрации корректора; в) ошибка измерений.

Такжеразрабатывается методика измерения рентгеновских зеркал

скользящего падения с асферизацией 2-го порядка на ИДВС. Проводится

эксперимент по измерению формы рентгеновского зеркала-эллипсоида и

сравнение результатов измерений на ИДВС и на интерферометре белого

света (ИБС), совпавших с точностью 24 мкрад (определяется ошибками

сшивки кадров на ИБС), которая в 20 раз выше точности изготовления

таких коммерчески доступных зеркал[15].

В пятой главе разрабатывается модификация пластинчатой оправы

[11] для монтажа первичного зеркала телескопа солнечной обсерватории

АРКА, которая позволила уменьшить деформацию зеркала из-за его

установки и фиксации в телескопе более чем на 2 порядка до СКО ≈ 1

нми фактически сделать оправу бездеформационной. Рассчитываются

оптимальные размеры перемычек, пластин и слоя эпоксидного клея,

обеспечивающие,cодной стороны, максимальное уменьшение

деформации зеркала из-за установки оправыс зеркалом в телескоп при

наличии остаточных 5-микронных зазоров между притёртыми плитой
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телескопа и оправой, а, с другой стороны, выдерживающие нагрузки при

запуске ракеты (рис. 8а). По методике поворотов, разработанной в 4й

главе, с точностью 1 нм по СКО определяется деформация поверхности

зеркала из-за его веса (рис. 8б). Учёт этой деформации обязателен,

потому что в космосе она пропадёт, что приведёт к 4х-кратному

ухудшению разрешения.

Рис. 8. а) Напряжения в оправе; б) Деформация зеркала из-за веса.

За счёт использования гибких пластин и Тi-Nbсплава с ТКР близким к

ТКР кварца возможноена орбите Земли изменение температуры на 30 °С

приводит только к локальным деформациям оптической поверхности в

местах, где зеркало крепится в оправу на эпоксидный клей, что вызывает

только 10% уменьшение концентрации энергии в 0.1″-пикселе ПЗС

матрицы.

Рис. 9. а) Деформация из-за установки зеркала в телескоп + ошибка

измерений; б) расчётное пятно фокусировки; в) пятно фокусировки с

учётом карты (а).

Измеренная деформация из-за установки зеркала в телескоп вместе с

ошибкой измерения на ИДВС (рис. 9а) приводит к 30% уменьшению

20

концентрации энергии в 0.1″-пикселе ПЗС матрицы (рис. 9б,в), поэтому

разработанный метод монтажа позволяет телескопу АРКА увидеть детали

Солнца с равным расчётному разрешением 0.1″.

В заключении сформулированы выводы по результатам работы.

Основные результаты работы
К основным результатам диссертационной работы можно отнести

следующее:

1. Разработана методика измерения формы оптических элементов с

произвольной формой поверхности, позволяющая отделить ошибку

формы измеряемой поверхности от аберраций корректора волнового

фронта и деформации, вызванной весом оптической детали. Методика

обеспечивает субнанометровую точность измерений и использовалась

при изготовлении асферических зеркал для проекционного объектива

ЭУФ литографа и первичного зеркала рентгеновского телескопа для

изучения Солнца.

2. Разработана методика бездеформационного крепления высокоточных

зеркал в металлические оправы и последующей установки в приборы.

Метод сохраняет форму поверхности зеркал на уровне 1 нм в диапазоне

температур -5 … +55 °С и допускает запуск в космос.

3. Предложена модификация схемы Шмидта-Кассегрена с зеркальным

асферическим корректором аберраций, описываемым профилем 6-го

порядка, и сферическими зеркалами объектива. Схема обеспечивает

близкое к дифракционному 1.3″ разрешение на широком поле зрения 3°.

На основе этой схемы создан прототип двухканального телескопа для

ВУФ и УФ диапазонов (λ=120-380 нм) с диаметром входного зрачка 180

мм и средним по полю зрения и длинам волн разрешением 1.3″.

4. Предложена, реализована и изучена модификация схемы «камеры

Шмидта» с зеркальным асферическим корректором аберраций 6-го

порядка с дифракционно ограниченным разрешением 0.5″ в ВУФ

диапазоне и разрешением 0.5″ - 1″ в УФ диапазоне. На основе этой схемы

разработан коллиматор для изучения телескопов с полем зрения до 3°.

5. Разработана схема МРМ на длину волны 3.37 нм на основе

высокоапертурного объектива Шварцшильда с числовой апертурой NA =

0.3 и цифрового детектора. Схема обеспечивает сменное увеличение ×90,

×195 и ×920 крат и поля зрения 100×100 мкм2, 40×40 мкм2 и 10×10 мкм2,

соответственно. Асферизация 6-го порядка первичного зеркала улучшает

латеральное разрешение в 6-20 раз по сравнению с классической схемой

ОШ: до 8 нм с контрастом 30% на поле зрения 10×10 мкм2; 36 нм
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(соответствует 2 пикселям при увеличении ×195) с контрастом 90% на

поле зрения 40×40 мкм2; 76 нм с контрастом 97% на поле зрения 100×100

мкм2.

6. Разработан алгоритм реконструкции трёхмерного строения

органических клеток по данным z-томографии в светосильной мягкой

рентгеновской микроскопии в спектральной области «окна прозрачности

воды». Для МРМ на основе ОШ на длине волны 3.37 нм в пределе

дифракционно ограниченной оптики алгоритм обеспечивает разрешение

3D структуры 40 нм с контрастом 50%, что соответствует 20 нм

релеевскому разрешению с контрастом 20% .
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