ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мальшева Ильи Вячеславовича «Зеркальные системы на основе асферических поверхностей высоких порядков для мягкого рентгеновского и вакуумного ультрафиолетового диапазонов длин волн», представленной на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.01 – «Приборы и методы экспериментальной физики».

Диссертация Мальшева И.В. посвящена решению актуальной задачи создания новых рентгенооптических систем на основе асферических зеркальных поверхностей с целью расширения диапазона основных оптических характеристик, повышения относительного отверстия и поля зрения, а также улучшению характеристик, определяющих качество изображения, формируемого оптической системой. Автор предлагает методы, имеющие принципиальную важность для систем космического базирования: методы повышения конструктивно-технологических параметров системы, уменьшения габаритов и массы системы, методы крепления оптических поверхностей практически без изменения их формы и с учётом деформации поверхности из-за веса.

Основной целью работы является создание перспективных телескопов: для дистанционного зондирования Земли и диагностики короны Солнца и микроскопа, работающих в ультрафиолетовом и мягком рентгеновском диапазонах длин волн.

Также решается задача обработки трёхмерного изображения, которое автор рассчитывает получить в новом типе светосильного зеркального микроскопа, который будет работать в «окне прозрачности воды». Трёхмерное изображение формируется за счёт сдвига образца вдоль оптической оси и сбора его z-проекций. Это первый шаг на пути создания такого нового типа микроскопа, который с одной стороны потенциально способен получить 20 нм разрешение и увидеть внутреннюю структуру клеток, а с другой - позволит изучать водосодержащие белковые клетки без дополнительного контрастирования флуорофорами и нарезания на тонкие слои.

Особый научный интерес представляет впервые предложенная автором чисто зеркальная модификация телескопа Шмидта- Кассегрена, главное и вторичное зеркало которого имеют сферическую форму, а коррекция аберраций достигается с помощью лишь одного асферического зеркала, имеющую неосесимметричную асферическую поверхность 6-порядка. Предложенная схема имеет повышенные оптические характеристики: угол поля зрения 3° , относительное отверстие 1:3.2 и угловое разрешение $1.3''$, что открывает новые возможности для научных исследований.

Защищаемые положения сформулированы чётко и правильно. Автореферат даёт полное представление о материале диссертационных исследований. Результаты опубликованы в 15-ти статьях в рецензируемых журналах.

Имеются следующие замечания по тексту автореферата:

1. В автореферате не приведены уравнения и значения коэффициентов деформации, описывающие форму асферических зеркальных поверхностей: корректора системы

Шмидта-Кассегрена с неосесимметричной асферизацией, зеркального корректора коллиматора схемы «камеры Шмидта», первичного зеркала объектива рентгенооптической системы.

2. Автор предлагает проводить контроль формы неосесимметричных planoидных зеркал с незначительным отступлением от плоскости (порядка 10 длин волн), изготавливаемых методом ионно-лучевого травления или вакуумной асферизации, на интерферометре с дифракционной волной сравнения (ИДВС), однако не указывает предельные возможности метода для контроля асферических поверхностей с большими отступлениями от плоскости, градиентами асферичности.

Тем не менее, отмеченные замечания носят частный, рекомендательный характер и не снижают общую высокую положительную оценку работы.

Считаю, что по объёму полученных результатов, их новизне, актуальности, практической и научной значимости представленная работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а И.В. Малышев заслуживает присуждения ему искомой учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.01 – приборы и методы экспериментальной физики.

Доцент кафедры " Лазерные и оптико-электронные системы " (РЛ-2)

МГТУ им. Баумана

кандидат технических наук

Дружин Владислав Владимирович

105005, 2-я Бауманская ул., 5, Москва

тел. +7 499 263 63 80

моб. тел. +7 910 443 11 38

e-mail: druzhin@bmstu.ru

29 ноября 2019

Подпись доцента В.В. Дружина заверяю

Зам. начальника
Управления кадров
Зарева О.В.
Т. 8-499-263-60-48